<sup>12</sup> Р. Радић, *Држава и верске заједнице*, књ. I, 223; Иста, *Издавања Богословског факултета из оквира Београдског универзитета, «Идеје и покрети на БУ од оснивања до данас»*, 257-258.

<sup>13</sup> Извештај о раду седница Светог Архијерејског Синода држаних у Београду између 13. јуна (31. маја) и 25/12. јуна 1946, *Гласник СПЦ*, 1946, бр. 8, 118.

<sup>14</sup> Вељко Ђурић Мишина, *Лейойис Српске православне цркве 1946-1958*, Книн-Београд, 2000, књ. I, 352; Р. Радић, *Животи у временима: Гаврило Дожич (1881-1950)*, Београд, 2006, 312; Иста, *Држава и верске заједнице*, књ. I, 223.

<sup>34</sup> Вељко Ђурић Мишина, *циџ. дело*, 365.

<sup>35</sup> Архив Богословског Факултета, 16. фебруар 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 282.

<sup>36</sup> Архив Богословског Факултета, 18. фебруар 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 282.

<sup>37</sup> Архив Богословског Факултета, Син. бр. 437, 438/ зап. 57, 20/7. фебруар 1952.

словске интелигенције. Не мање Српска православна Црква је погођена и у материјалном погледу, јер је за време рата материјално тешко пострадала а после рата услед аграрне реформе остала без великог дела свога иметка. Овим решењем владе НР Србије онемогућава јој се попуњавање те ратом створене празнине и обнова високо школованог богословског подмлатка.

Овај читав посао комисија треба да заврши најдаље до 30. јуна 1952. године. Комисија је добила упутства да одмах ступи у везу са Вашим претставницима, како би се решила сва ова питања у сагласности са Вама.

<sup>38</sup> Архив Богословског факултета Син. бр 431/ зап. 56, 20/7 фебруар 1952; П. Пузовић, *цпш*. дело, 283.

Молимо Вас да и Ви предузмете мере да Ваши представници ступе у везу са Универзитетском комисијом.<sup>39</sup>

Са овим копијама достављен је и акт у коме се од Деканата тражи да Светом архијерејском синоду достави Уредбу о факултету, буџет за 1952.

Одговарајући на ово питање, Стамболић је нагласио да у поменутој одлуци о томе ништа није речено, па ни сада не жели да у том смислу пише Синоду да не би изгледало да они дају сугестије шта Свети архијерејски синод тре-

<sup>39</sup> Архив Богословског факултета, Син. бр. 550/ зап. 80, 29/16. фебруар 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 284.

<sup>40</sup> Богословски факултет, бр. 685, 14. март 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 284.

ба да ради. Свети архијерејски синод може да се обрати Влади НРС писменом представком и да у њој каже да жели отварање школе са одређеним рангом.

Укидање Факултета ће болно одјекнути и у другим хришћанским конфесијама. Као разлог за опстанак Факултета на Универзитету истиче се и то да су се на богословским факулте-

<sup>41</sup> Архив Богословског факултета. Син. бр. 550/ зап. 80. 29/16. фебруар 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 285-286.

<sup>42</sup> Архив Богословског факултета. Син. бр. 620/ зап. 94. 22. фебруар/ 6. март 1952; П. Пузовић, *циџ. дело*, 286.

тима формирали многи научници светског гласа и да се на тим факултетима изучавају дисциплине (предмети) које се не изучавају ни на једном другом факултету.

Постоји опасност да студенти буду разбијени и распршени и да црквени Богословски факултет остане без студената.<sup>57</sup>

Пошто није било наде да ће комунистичке власти променити одлуку, Свети архијерејски сабор је на свом редовном заседању 27/14. маја 1952. године преузео Богословски факултет. У одлуци се каже:

„Свети Архијерејски Сабор Српске православне Цркве у вези одлуке Владе Народне Републике Србије ВС бр. 62 од 15. фебруара 1952. године којом се Православни Богословски факултет издваја из састава београдског Универзитета, преузима овај факултет и на основу т.

будућу школу, с тим што ће остати јавна и приступачна за све научне и културне раднике; инвентар да се уступи Цркви за будућу школу, архива такође Цркви, с тим

<sup>57</sup>Архив Богословског факултета, бр. 841, 14. мај 1952.; П. Пузовић, *црп. дело*, 291-292.

<sup>58</sup>АС бр. 1461/ зап. 400, 27/14. мај 1952.

што ће будућа установа бити обавезна да на захтев Ректората шаље тражене предмете, а Ректорат је дужан после употребе да предмете врати; замољава се Синод да обавести Комисију које ће службенике преузети, а председник Комисије да позове све службенике да се изјасне о питању своје будуће службе; печати да се до 30.

<sup>59</sup> Архив Богословског факултета.

<sup>60</sup> Син. бр. 1738, 24. јун 1952.

<sup>61</sup> Архив Богословског факултета, бр. 1472, 26. јун 1952. Из акта Светог архијерејског синода од 30/17 јуна 1952. видимо да су професори Р Јосић, Л. Мирковић и Б. Лоренц постављени за хонорарне професоре у звању у коме су били и. (Син. бр. 1804/ зап. 534, 30/17. јун 1952.

<sup>62</sup> Архив Богословског факултета, НРС, Универзитет-Ректорат, бр. 1741, 26. јун 1952.

<sup>63</sup> Архив Богословског факултета, бр. 1656, 30. јун 1952.

До 30. јуна 1952. израђени су нови печати Факултета.

На факултету ће се образовати комисија, која ће вршити одабирање кандидата за упис у прву годину. Главни критеријуми за упис су:

<sup>64</sup> Издвојен Богословски факултет из састава Универзитета, *Политика*, 4. јул 1952, бр. 14220, 6.

<sup>65</sup> *Политика*, 1952, бр. 14220, 6.

<sup>66</sup> Син. бр. 1816/ зап. 535, 30/17 јун 1952.

<sup>67</sup> Син. бр. 2054/ зап. 627, 22/9. јул 1952.

а) показани успех у средњој школи; и б) наклоност за студије богословских наука. Кандидати за упис у прву годину дужни су да поднесу писмену пријаву, оригинално сведочанство испита зрелости, извод из матичне књиге рођених (крштеницу), три фотографије, уписницу (index) и ђачки лист (студенску карту), која се може купити на факултету.